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Precizări referitoare la 
În Monitorul Oficial nr. 

pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului "Decont precompletat RO e
NOTĂ: OUG 70/2024

precompletat RO e-TVA şi modalitatea de valorificare a datelor şi informaţiilor din Sistemul 
informatic naţional RO e-

Decontul precompletat RO e
declarate de către persoanele impozabile şi transmise în sis
Finanţelor şi Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, respectiv: 
-Sistemul naţional privind factura electronică RO e
-Sistemul naţional RO e-Transport reglementat de OUG 41/
-Sistemul naţional RO e-Sigiliu reglementat de art. LVII din Legea 296/2023;
-Sistemul informatic naţional RO e
-Sistemul informatic naţional RO e
-Sistemul informatic integrat vamal;
-Alte sisteme informatice proprii ale Ministerului Finanţelor.
  

În acest sens a fost emis prezentul ordin, cu principalele prevederi:
- Decontul precompletat RO e

economice declarate de către persoanele impozabile şi transmise în sistemele informatice 
ale Ministerului Finanţelor şi Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală până la data 
întocmirii acestuia şi nu constituie titlu de creanţă în sensul Legii
privind Codul de procedură fiscală

 
- Decontul precompletat RO e

raportare, persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, prin 
mijloace electronice, în termenul prevăzut de 
implementare şi utilizare a decontului precompletat RO e
informaţiilor prin implementarea unui sistem de guvernanţă specific, precum şi alte 
măsuri fiscale, cu modificările şi completările ulterioare.

 
- Decontul precompletat RO e

pentru operaţiunile efectuate începând cu data de 1 iulie 2024
înregistrate în scopuri de TVA.
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MINISTERUL FINANȚELOR        

țională de Administrare Fiscală 

Generala Regională a Finanțelor 

ția Județeană a Finanțelor Publice Vrancea 

Precizări referitoare la Decontul precompletat RO e
Monitorul Oficial nr. 726/24.07.2024 a fost publicat OPANAF nr. 3775/2024 

pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului "Decont precompletat RO e
: OUG 70/2024, cu modificările ulterioare, reglementează decontul de TVA 

TVA şi modalitatea de valorificare a datelor şi informaţiilor din Sistemul 
-TVA. 

Decontul precompletat RO e-TVA conţine date şi informaţii privind operaţiunile economice 
declarate de către persoanele impozabile şi transmise în sistemele informatice ale Ministerului 
Finanţelor şi Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, respectiv:  
Sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura reglementat de  OUG nr. 120/2021;

Transport reglementat de OUG 41/2022; 
Sigiliu reglementat de art. LVII din Legea 296/2023;

Sistemul informatic naţional RO e-SAF-T reglementat de art. 591  din Codul de procedură fiscală;
Sistemul informatic naţional RO e-Case de marcat electronice art. 31 din OUG 28/1999.
Sistemul informatic integrat vamal; 

lte sisteme informatice proprii ale Ministerului Finanţelor. 

În acest sens a fost emis prezentul ordin, cu principalele prevederi:
Decontul precompletat RO e-TVA conţine date şi informaţii privind operaţiunile 

omice declarate de către persoanele impozabile şi transmise în sistemele informatice 
ale Ministerului Finanţelor şi Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală până la data 
întocmirii acestuia şi nu constituie titlu de creanţă în sensul Legii nr. 207/2015

Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare.

Decontul precompletat RO e-TVA se transmite, pentru fiecare perioadă fiscală de 
raportare, persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, prin 
mijloace electronice, în termenul prevăzut de OUG nr. 70/2024 privind unele măsuri de 
implementare şi utilizare a decontului precompletat RO e-TVA şi valori
informaţiilor prin implementarea unui sistem de guvernanţă specific, precum şi alte 
măsuri fiscale, cu modificările şi completările ulterioare. 

Decontul precompletat RO e-TVA se implementează cu data de 1 august 2024 
le efectuate începând cu data de 1 iulie 2024 de persoanele impozabile 

înregistrate în scopuri de TVA. 

ței nr. 24, Focșani 

jfp.vrancea@anaf.ro  

Decontul precompletat RO e-TVA 
OPANAF nr. 3775/2024 

pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului "Decont precompletat RO e-TVA" . 
reglementează decontul de TVA 

TVA şi modalitatea de valorificare a datelor şi informaţiilor din Sistemul 

TVA conţine date şi informaţii privind operaţiunile economice 
temele informatice ale Ministerului 

Factura reglementat de  OUG nr. 120/2021; 

Sigiliu reglementat de art. LVII din Legea 296/2023; 
din Codul de procedură fiscală; 

din OUG 28/1999. 

În acest sens a fost emis prezentul ordin, cu principalele prevederi: 
TVA conţine date şi informaţii privind operaţiunile 

omice declarate de către persoanele impozabile şi transmise în sistemele informatice 
ale Ministerului Finanţelor şi Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală până la data 

nr. 207/2015 
, cu modificările şi completările ulterioare. 

TVA se transmite, pentru fiecare perioadă fiscală de 
raportare, persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, prin 
privind unele măsuri de 

TVA şi valorificarea datelor şi 
informaţiilor prin implementarea unui sistem de guvernanţă specific, precum şi alte 

se implementează cu data de 1 august 2024 
de persoanele impozabile 

 


